
Stanovy Bratr Kálef, r.s. 

 

Preambule 

„B r a t r    K á l e f, r.s.“ je spolkem dětí a mládeže, jehož smyslem je nabídnout především sborům 

Českobratrské církve evangelické propracovaný systém biblické a mimobiblické výchovy, pomoci 

organizovat celoroční práci s dětmi s ohledem na místní podmínky, koordinovat tuto činnost a 

udržovat její dlouholetou kontinuitu. Na základě biblicko-reformační tradice chce vést děti k víře, 

lásce mezi lidmi, ke skromnosti, tvořivosti, upřímnosti a statečnosti, a tím přispívat k výchově 

aktivních křesťanů a odpovědných občanů.  

 

I. Název a sídlo 

Název spolku je: Bratr Kálef, r.s. 

Sídlo spolku je: Vrchlického 1921/1, 586 01 Jihlava 

 

II. Předmět činnosti 

Volnočasová výchovná, vzdělávací, kulturní, duchovní a sportovní činnost s dětmi a mládeží, zejména 

od 5 do 26 let. 

Práce s dětmi a mládeží ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Práce s dětmi a mládeží bez sociálního znevýhodnění. 

Výchova a vzdělávání vedoucích pro práci s dětmi a mládeží.    

 

III. Formy činnosti 

Organizování celoročních i jednorázových akcí zaměřených na předmět činnosti, zejména pak táborů, 

víkendových setkání, tzv. „Nedělních škol“, seminářů apod. 

Koordinace práce s dětmi a mládeží ve sborech Českobratrské církev evangelické, zejména pak v Kraji 

Vysočina. 

Podpora pracovníků s dětmi a mládeží – příprava, vydávání a tisk publikací, periodik a metodických 

materiálů, organizace vzdělávacích seminářů, apod.     

Aktivity zaměřené na prevenci sociálně – patologických jevů. 

Podpora práce dobrovolníků. 

 



IV. Členství 

Členy spolku mohou být fyzické i právnické osoby. 

a) Fyzické osoby  

Členy spolku se může stát jakákoliv fyzická osoba bez rozdílu věku, pohlaví, vyznání, etnické 

příslušnosti, vzdělání či sociálního postavení. 

b) Právnické osoby 

Členy organizace mohou být i právnické osoby, zejména pak sbory Českobratrské církve 

evangelické v Kraji Vysočina.  

O přijetí právnické osoby za člena spolku rozhoduje výbor spolku na základě písemné žádosti 

právnické osoby. O přijetí fyzické osoby za člena spolku rozhoduje předseda na základě písemné 

přihlášky fyzické osoby. 

Členství fyzické osoby zaniká:  

- písemným oznámením o ukončení členství 

- neplacením členského příspěvku ve dvou po sobě jdoucích letech 

- vyloučením fyzické osoby rozhodnutím výboru spolku na základě hrubého porušení stanov, či 

chování, které je v rozporu s dobrými mravy a mohlo by ohrožovat činnost spolku 

- úmrtím fyzické osoby  

Členství právnické osoby zaniká: 

- písemným oznámením o ukončení členství 

- neplacením členského příspěvku ve dvou po sobě jdoucích letech 

- vyloučením právnické osoby rozhodnutím valné hromady spolku na základě hrubého 

porušení stanov či chování, které je v rozporu s dobrými mravy a mohlo by ohrožovat činnost 

spolku 

- zánikem právnické osoby 

 

V. Práva a povinnosti členů 

Práva členů fyzických i právnických osob  

- být informován o činnosti spolku 

- účastnit se jednání valné hromady spolku (dle pravidel níže uvedených) 

- čerpat výhody plynoucí z členství 

- podílet se na činnosti spolku 

- využívání technicko–materiální základny spolku 

Povinnosti fyzických a právnických členů 

- platit členské příspěvky 

- dodržovat stanovy a budovat dobré jméno spolku 

 



VI. Valná hromada 

Valnou hromadu svolává nejméně jednou za rok výbor spolku. 

Valné hromady se mohou zúčastnit všichni členové starší 18 let, hlas fyzických i právnických osob je 

rovný. Je-li delegát právnické osoby zároveň fyzickým členem spolku, má pouze jeden hlas. Každou 

právnickou osobu zastupuje na Valné hromadě vždy jeden její pověřený člen.  

Do výlučné kompetence Valné hromady patří: rozhodovat o činnosti a směřování spolku, rozhodovat 

o hospodaření spolku, volit členy výboru, revizní komisi, případně pokladníka, schvalovat stanovy a 

jejich změny a přijímat zprávu o revizi hospodaření, schvalovat výroční zprávu a plán činnosti, 

stanovovat výši členských příspěvků fyzických i právnických členů.  

Valná hromada se svolává písemně, nebo elektronickou formou, a to vždy nejpozději 14 dní před 

jejím konáním. Valná hromada je usnášeníschopná v případě, že je přítomna nadpoloviční většina 

všech fyzických členů starších 18 let a delegovaných zástupců právnických členů. V případě, že se 

nesejde Valná hromada v usnášeníschopném počtu, je po uplynutí 30 minut od zahájení 

usnášeníschopná v jakémkoliv počtu.  

 

VII. Výbor spolku 

Volební období výboru je dvouleté. Výbor tvoří pět členů a má dva náhradníci. Jeden z členů je volen 

z navržených kandidátů správního orgánu odpovědného za činnost Českobratrské církve evangelické 

v Kraji Vysočina.  

Do výlučné kompetence výboru patří: připravovat koncepci spolku, připravovat a organizovat 

programy spolku, navrhovat rozpočet, zajišťovat chod spolku, komunikovat s pracovními jednotkami 

spolku – koordinace činnosti, komunikovat s externími jednotlivci a organizacemi, svolává Valnou 

hromadu,   

Výbor ze svého středu volí předsedu a vede evidenci členů.  

Předseda výboru je statutární zástupce a je oprávněn jednat jménem sdružení. 

Funkce člena výboru je čestná. Členové mají nárok pouze na proplacení přímých nákladů spojených 

s výkonem funkce.  

 

VIII. Revizní komise 

Revizní komisi volí Valná hromada. Revizní komise je dvoučlenná a má jednoho náhradníka.   

Funkční období je dvouleté. Členy či náhradníky revizní komise mohou být i nečlenové sdružení.  

Revizní komise kontroluje hospodaření spolku nejméně jednou ročně a je odpovědna Valné 

hromadě. 



Funkce člena revizní komise je čestná. Členové mají nárok pouze na proplacení přímých nákladů 

spojených s výkonem funkce. 

  

IX. Vztah spolku a Českobratrské církve evangelické  

Bratr Kálef, r.s. při své práci na místní i regionální úrovni pracuje ve spolupráci se sbory Českobratrské 

církve evangelické. Při své činnosti na místní úrovni respektuje vůli vedení sboru. 

Bratr Kálef, r.s. je pověřen správním orgánem Českobratrské církve evangelické v Kraji Vysočina 

k činnosti i uvnitř Českobratrské církve evangelické.  

Činnost spolku nesmí být v rozporu, či v opozici vůči práci Českobratrské církve evangelické na místní 

i regionální úrovni. Bratr Kálef, r.s. nijak nezasahuje svou činností nebo jiným působením do 

autonomie sborů Českobratrské církve evangelické.  

 

X. Majetek a hospodaření 

Bratr Kálef, r.s. hospodaří s vlastními prostředky a vede samostatné účetnictví. 

Prostředky získává zejména z darů, členských příspěvků, nadačních příspěvků, grantů místních, 

regionálních i národních orgánů samosprávy, apod.  

V případě zániku organizace, přechází majetek do vlastnictví správního orgánu Českobratrské církve 

evangelické v Kraji Vysočina.  

 

XIII.Platnost stanov 

Stanovy Bratra Kálefa, r.s. nabývají účinností dnem registrace u MV ČR. 

Tyto stanovy byly schváleny Valnou hromadou dne 17. března 2013 a ruší a plně nahrazují všechny 

ostatní stanovy, které byly schváleny před tímto datem. 


